1143.

oo 30

30

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS  
DE  
**DIVERSO JURE**  
**BONORUM ADQUISI-**  
**TORUM ET HEREDITA-**  
**RIORUM,**

QVAM  
DEO ter O. M. adnuente,  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

**D N. C A R O L O ,**  
PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRANDENBUR-  
GICO, ET RELIQUA,

*In Illustri Academia Fridericiana,*  
PRAESIDE

**JACOBO FRIDERICO**  
LUDOVICI,  
J.U.D. & PROF. PUBL. ORDINAR.  
**PRO LICENTIA**

Summos in utroque jure honores & priuilegia Doctoralia rite  
cavendi

ad diem Octobr. M DCCXIV. Horis ante 6 pomerid.

Placido Eruditorum examini submittit

**JOHANNES GERHARDUS GOEBEL,**  
Hamburgensis.

---

HALAE MAGDEBURGICAE,  
LITT. CHRISTIANI HENCKELII, ACAD. TYPOGR.

30

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS  
DE  
DIVERSO JURE BONORUM  
ADQVISITORUM ET HEREDITA-  
RIORUM.

PROOEMIVM.

Fustraneus forsan aliquibus videbitur la-  
bor circa enodationem juris diuersi bo-  
norum hereditariorum & adquisitorum in  
præsenti a me suscepitus, cum ad jus Lu-  
becense amplissimns extet Dauidis Meuii com-  
mentarius, qui multa de illo diuerso jure addu-  
xit, ad statuta ciuitatis Luneburgensis vero com-  
mentatus sit Hardevvigus a Dassel, & de Ham-  
burgensium juribus statutariis in diuersis dispu-  
tationibus, tam in hac, quam aliis Academiis ha-  
bitis, actum fuerit. Sed credo ego, lectorem be-  
nevolum, postquam integrum hancce meam dis-  
sertationem perlustrauerit, aliam opinionem de  
me concepturum esse. Deprehendet enim, me

A 2 non-

nonnulla suppleuisse, quæ Mevius plena manu non expofuerat, nonnulla etiam aliter posuisse, quam a Mevio posita erant, non quod ego me prudentiorem Mevio existimem, talis enim arrogantia longissime a me abeft, sed quia etiam eruditissimis aliis viris accidere folet, ut quando illi primi materiali aliquam exponunt, non omnia ipsis succurrant, quæ regulæ interpretandi requirunt, ex causa, quia homines sunt & sic humani aliquid patiuntur. Inuentis deinde addere & minus congrue posita emendare facile est, nec alicui male vertitur, si ejusmodi emendationem fulcipit, modo modeſte hoc faciat, qua modestia me ubique uſum eſſe confido. Ad statuta Hamburgensia, quantum mihi quidem conſtat, integer commentarius non extat, nec in diſputationibus, quas mihi inſpicere licuit, præſens materia plene pertractatur, & ſi forſan talis diſputatio jam aderet, ex collatione tamen facile pateret, quod cogitata noſtra cum aliorum opinionibus non ubique conueniant. Hardevvigus a Daffel diuerſum jus bonorum hereditariorum & adquisitorum integrum non expoſuit, prout ex iſpectione commentarii ab ipso publici juris facto patebit. Non ergo inutilem fore laborem ſpero, ad quem nunc prævia auxiliū diuini humillima imploratione me accingo.

CON-

## CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

**B**ona quoniam dicamur? §. I. diuisio bonorum in adquisit*a* & hereditaria. Textus ex jure Hamburgensi & Lubecensi *huc* pertinentes, §. II. definitio bonorum hereditariorum ex jure Hamburgensi & Lubecensi, §. III. & ex statutis ciuitatis Luneburgensis, §. IV. quid jure Saxonico sub voce der Stamm-Güth*er* veniat? §. V. legitimorum nomine, ad quos bona hereditaria devoluuntur, etiam legitimati & adoptivi comprehenduntur, §. VI. bona, qua quis emit ab eo, cui proxime successurus est, non habent qualitatem bonorum hereditariorum, §. VII. nisi specialis conuenio hoc nomine inita fuerit, §. VIII. Bona ex permutatione pro hereditariis accepta non sortiuntur naturam bonorum hereditariorum. Notatur Menius, §. IX. quid, si quis rem hereditariam semel vendiderit, postea tamen eandem iterum redemerit? §. X. de casu, si res hereditaria inter duos pluresue fratres diuidenda erat, unus vero ex illis totam illam retinet, & ceteris suarum partium premium persoluit, item, si ipse testator bona inter liberos diuisit, §. XI. si quis vendidit bona hereditaria & pro pretio bonorum vendorum alia bona sibi comparat, an bona illa ex pretio vendorum bonorum comparata naturam hereditariorum habeant? §. XII. Bona hereditaria ab hoste occupata, deinde tamen post pacem initam iterum recuperata, pristinam naturam reincident. Alind dicendum, si quia bona ab hoste occupata solo eorum pretio redimit, §. XIII. De bonis, que vel maritus iure successionis ab uxore, vel e conuerso uxor a marito consequitur. Differentia inter jus Hamburgense, Lubecense & Luneburgense, §. XIV. quid, si bona illi donata fuerint, qui ab intestato alias etiam successurus est? notatur Menius, §. XV. bona hereditaria etiam sunt, que parentes liberis tempore separationis adsignant, §. XVI. manent etiam talia, licet quis in testamento cum heredem scripsit, qui alias ab intestato successurus erat, §. XVII. Sub nomine bonorum hereditariorum sola immobilia intelliguntur, non vero mobilia, §. XVIII. sub immobilibus etiam comprehenduntur

ea, que accessoria & juris intellectu immobilia sunt, §. XIX. Transf<sup>o</sup>gio ad ipsum diuersum jus bonorum hereditariorum & adquisitorum, §. XX. Diuerstas juris inter illa bona jure romano in materia separationis bonorum, §. XXI. item, quando fratres consanguinei & uterini defuncto fratri communi succedunt, que tamen diuerstas jure Saxonico electorali locum non habet, §. XXII. jure romano differentia bonorum non attenditur, quando descendentes ex diuersis lineis defunctis descendantibus succedunt. Dissentit Carpzovius quoad jus romanum, §. XXIII. sed rationes ab illo adducte nullius sunt momenti, nec leges allegatae hoc quadrant, §. XXIV. reicitur ergo Carpzovi sententia. Nostra opinio non solum in camera imperiali, sed in ipsa quoque Saxonia electorali est recepta, §. XXV. jure saxonico bona hereditaria auita donari non possunt, §. XXVI. venditio quidem ejusmodi autorum permis<sup>o</sup> est, descendantibus tamen disto jure Saxonico electorali jure protimicis competit. Alibi omnes consanguinei eodem jure etiam in bonis adquisitis fruuntur, §. XXVII. an in dubio bona hereditaria, an vero adquisita presumantur? nonnulli hereditaria presumenda esse volunt, §. XXVIII. qui refutantur, §. XXIX. & defendit, quod bona in dubio pro adquisitis abunda sint, §. XXX. Inituit bonorum adquisitorum jus Hamburgense, Lubecense & Luneburgense possessori liberam disponendi facultatem reliquit, quam quilibet jure communi intuitu omnium bonorum habet, §. XXXI. potestas disponendi de bisce bonis adquisitis & ratione actuum inter viuos & ratione ultimarum facultatum salua est, modo disponens mentis compos sit. Quondam jure saxonico agrotantes donare non poterant, §. XXXII. textus de bonis adquisitis ex statutis ciuitatis Luneburgensis, §. XXXIII. proximi agnati jure protimicis gaudent intuitu bonorum adquisitorum, quando illa a possessore in extraneum transfruntur, §. XXXIV. dissentit quoad jus Lubecense post Cothmannum Meuius, §. XXXV. cuius argumenta refelluntur, §. XXXVI. & XXXVII. casus ex statutis Hamburgenibus, quando uxor de bonis adquisitis in fauorem mariti disponit, §. XXXVIII. De bonis hereditariis sine proximorum heredum consensu disponere

non

CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

7

non licet. Adducuntur verba statutorum Hamburgensium, §. XXXIX. juris Lubecensis, §. XL. juris statutarii ciuitatis Luneburgensis, §. XLI. hoc iure Luneburgensi tamen pater, qui liberos in sua patria potestate habet, bona hereditaria alienare potest, §. XLII. an verbum: *lassen*, quod in statutis Luneburgensibus reperitur, ad alienationes inter viuos solum pertineat? §. XLIII. alienatio contra tenorem statutorum suscepta nulla est, & res alienata a proximo herede sine restituzione pretii vindicari potest, §. XLIV. utrum ipse alienans rem alienatam vindicare queat? adfirmat Meius, §. XLV. qui refutatur §. XLVI. jus vindicandi bona alienata omnibus venditoris cognatis competit, siue sint ex primi acquirentis stipite, siue non, modo venditoris proximi heredes sint, §. XLVII. si plures heredes aequo proximi ad sunt & res commode diuidi potest, omnes pro rata admittuntur: si diuidi ita non potest, praeventioni locus datur, & si omnes eodem tempore in vindicatione concurrunt, res per sortem est decidenda. Si alienans rem hereditariam in unum ex pluribus & que proximis transfert, reliquis jus vindicandi non competit, §. XLIX. quid si heredes proximiores juri suo renuncient, an jus vindicandi jam remotioribus competit? §. XLIX. liberi separati nomine proximorum heredum jure Hamburgensi non veniunt, quoniam a successione plane exclusi, §. L. consensus proximorum heredum in alienationem in dubio non presumitur. Unde ille colligi posse? §. LI. heres proximus jus vindicandi bona alienata alteri cedere nequit, §. LII. ciuiis Hamburgensis bona immobilia hereditaria in alieno territorio possidens eriam Hamburgi de iis recte disponit eaque alienat, §. LIII. sivero bona hereditaria Hamburgi sita, alienatio non valet, licet possessor in alio loco commoretur, §. LIV. aut juri ciuitatis renunciauerit, §. XLV. edificium recens in fundo hereditario extructum ejusdem naturae cum fundo est & sic vindicari potest. Expense tamen sunt refundenda, §. LVI. oppignoratio bonorum hereditariorum non valet, interim tamen proximus heres viuo oppignorante, ea vindicare nequit, §. LVII. differentia inter bona hereditaria & adquisita in ciuitatibus ducatus Pomerania & Megapolitano non obtinet, quamuis he ciuitates alias jure Lubecen-

8 CONTENTA TOTIUS DISSERTATONIS

becensit autem, §. LIX. pretium rerum, quas quis per rapinam, furum, aut adhibitum dolum ad se pertraxit, ex bonis hereditariis restituui debet, si adquisita non adiunt, §. LIX. ex bonis hereditariis ad piar causas aliquid legare non licet, nec beneficiari ex illis bonis remuneratio causa quid dare licet, §. LX. alienatio bonorum hereditariorum in casu summa necessitatis exigentis permitta est, modo alienans prestito jure jurando adserat, quod bona adquisita sufficientia non habeat, §. LXI. casus necessitatis in juribus statutariis non determinantur, unde ad ius commune recurrentum, §. LXII. causa necessitatis adest, quando alimenta deficiunt, §. LXIII. expensa, siue studiorum summis, ad casu am alimentorum referri non possunt. Dissentit Knipschild, §. LXIV. dotis constitutio & restitutio ipsi uxori facienda ad casus necessitatis pertinet, §. LXV. nec non redemptio captiuorum ab infidelibus & sine suo delicto, §. LXVI. de bonis hereditariis litigiosis transfigere permititur, §. LXVII. eorum honorum alienatio permititur propter alienum defuncti, non vero propter illud, quod successor contraxit, hic tamen, quamdiu vivit, fructibus creatioribus suis adsignare potest, §. LXIX. consultum est, ut alienationem ex causa necessaria factam causam cognito & decrezum magistratus precedat, §. XLIX. jure Lubecensi alienatio bonorum hereditariorum permititur, modo pretium ex illorum venditione redactum in annos reditus collocetur, §. LXX. Meius intuitu casuum necessitatis adductorum consentit, §. LXXI. quando bona hereditaria alienantur, proximis hereditibus adhuc ius proximis eos competit, §. LXII. bona hereditaria ob delictum a possessore commissum fisco addiccionem possunt, fiscus tamen, si delinquenti ex gratia principis bona mortis remittitur, fructibus ad dies vita delinquentis frui potest, §. LXXIII. an etiam jure Hamburgensi bona hereditaria ob causas necessarias alienari queant, quia statuta casuum necessitatis nullam mentionem injicunt, §. LXXIV. ad finia bonorum hereditariorum sunt bona fiduciocommissaria, que communiter per modum ultima voluntatis constituuntur, §. LXXV. in germania interdum quoque per modum contractus constituti solent, quo casu tamen constitutio hypotheca utilis est, §. LXXVI. conclusio totius dissertationis, §. LXXVII.

§. I.

## §. I.

Ntequam ad ipsam juris diuersitatem in rubro dissertationis indicatam ejusque explicationem acceditamus, primo generatim de bonorum adquisitorum & hereditario rum natura constare debet. Devocabulo bonorum ita Ulpianus in l. 49.

*ff. de V. S. bonorum appellatio aut naturalis, aut ciuilis est: naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est beatos faciunt: beare est prodesse. In bonis autem nostris computari sciendum est, non solum, que dominii nostri sunt, sed & si bona fide a nobis posideantur, vel superficiaria sint. Aequo bonis adnumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitio- nibus, persecutionibus: nam hec omnia in bonis esse videntur. Africanus in l. 208. eod. ita: bonorum appellatio, sicut hereditatis, uniuersitatem quandam ac jus successionis, & non singulas res demonstrat. Ergo sub voce bonorum omnes res comprehenduntur, quae vel jure dominii, vel alio quo- cunque ad nos pertinent. An etiam liberi? ita quidem existimat Gothofredus ad l. 1. C. de sent. pass. & reflit. ve- rum, quia liberi non sunt res in commercio existentes, hinc quoque in numerum, siue ad uniuersitatem bonorum referri non poterunt.*

## §. II.

Bona haec in praesenti in *adquisita & hereditaria di- spescimus*. De *adquisitorum* natura facile constat, sunt enim omnia ea, quae quis vel titulo oneroso, vel lucrati- uo, primus adquisiuit extra casum successionis ab intesta- to. Vocantur in iuribus statutariis passim *wol gewon-*

nen Guth, vox gewinnen enim idem est, ac adquirere, unde de male quælitis, sed iterum amissis dicimus, so gewonnen, so zerronnen. In Statutis Hamburgenibus part. 3. tit. 1. § 7. ita exprimitur: was aus sündlicher Kunst und Zuneigung gegeben wird, oder durch Vernunft und sorgfältige Arbeit von jemand erworben, & in art. 9. was jemand bey seinem Leben auch von Abmühung der Erb-Güter durch fleißiges sparsames Haushalten eröbert. Thesauri inuentio huc etiam sine dubio referenda est. In jure Lubecensi definitio negativa solum habetur l. 1. tit. 10. art. 6. alles ist nach Lübecker Recht wol gewonnen Gut, was kein Erb-Guth ist.

### §. III.

Bona hereditaria sunt, quæ a majoribus, aut sanguine junctis in adscendentii, vel etiam transuersali linea ab intestato deferuntur, Meit. ad jus Lub. l. 1. tit. 10. art. 6. num. 12. Textus est in Stat. Hamb. p. 3. tit. 1. art. 7. und wird disfalls für Erbgut gehalten und genannt, was jemand von seinen Eltern, oder nächsten Freunden durch tödliche Fälle angeerbet, in jure Lubecensi d. l. 1. tit. 10. art. 6. Erbgut aber wird geheissen allerley Gut, welches einem Menschen anfallen mag von seinen Eltern, oder Blut-Freunden, in aufsteigender, niedersteigender und Seit-Linien.